К делу № 1-134/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 10 мая 2017 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Назаренко С.А.,

при секретаре Статных И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Темрюкского района Владыкиной А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Данилова А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ осужден Темрюкским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 1 году и 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком на 1 год (судимость не снята и не погашена), ДД.ММ.ГГГГ осужден Темрюкским районным судом 

<

адрес> по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок - 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания (судимость не снята и не погашена), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

Около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>, в припаркованном возле указанного двора домовладения автомобиле «Nissan Tiida», государственный регистрационный знак №, на заднем сидении увидел три полиэтиленовых пакета с личными вещами, принадлежащих Потерпевший №1, которые решил похитить.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями и преследуя цель извлечения для себя материальной выгоды путем причинения материального вреда собственнику имущества, на которое посягает, он - ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за ним ни кто не наблюдает, воспользовавшись тем, что задняя дверь на указанном автомобиле не заперта, открыл её и из салона данного автомобиля тайно похитил три полиэтиленовых пакета, не представляющих материальной ценности для Потерпевший №1, в которых находились: мужская рубашка с длинным рукавом (DMG) стоимостью 250 рублей, мужская рубашка с длинным рукавом (COLINS) стоимостью 250 рублей, мужская рубашка с длинным рукавом (SMOG) стоимостью 250 рублей, мужская рубашка с длинным рукавом (ZOLLA), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская рубашка с коротким рукавом (ZOLLA), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская рубашка с коротким рукавом (SMOG), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская рубашка с коротким рукавом (SMOG), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская рубашка с длинным рукавом (CONS) стоимостью 250 рублей, мужская рубашка с коротким рукавом (ODIS), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская рубашка с длинным рукавом (COLINS), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская футболка с коротким рукавом (Scol) стоимостью 50 рублей, мужская футболка с коротким рукавом (MODERN) стоимостью 50 рублей, мужская футболка с коротким рукавом (GLORIA JEANS), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская футболка с коротким рукавом (COLINS), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, мужская футболка с длинным рукавом (JP) стоимостью 200 рублей, мужской джемпер (Oodji), не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1, мужской пуловер (SPRINFIELD) стоимостью 200 рублей, мужская толстовка (PULL&SBEA) стоимостью 200 рублей, мужской свитер (TRICOT) стоимостью 200 рублей, мужская толстовка с капюшоном стоимостью 200 рублей, мужские брюки (RESERVED) стоимостью 200 рублей, мужские брюки (Vp BONIS) стоимостью 200 рублей, мужские брюки (COSSMAN) стоимостью 200 рублей, мужские брюки (ZARA) стоимостью 200 рублей, мужские брюки (BREMER), не представляющие материальной ценности, мужские джинсовые шорты (HOPEAI), не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1, мужские пляжные шорты (Billabond) стоимостью 150 рублей, мужские плавки (Laguna), не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1, мужской пиджак (SPRINFIELD) стоимостью 300 рублей, мужское полупальто (LTB) стоимостью 500 рублей, мужская куртка (E&G) стоимостью 400 рублей, мужской махровый халат (VIRGINIA SECRET) стоимостью 500 рублей, мужской галстук (MARKS & SPENCER) стоимостью 150 рублей, женские домашние угги (Accessorize) стоимостью 250 рублей, женские ботильоны (Karino) стоимостью 500 рублей, женская сумка не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, женская куртка (VLADLEN) стоимостью 500 рублей, женская юбка (RENOWATE) стоимостью 200 рублей, женский джемпер (befree) стоимостью 200 рублей, женский жилет (befree) не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1, женская майка стоимостью 100 рублей, женская блузка (F&K) стоимостью 200 рублей, женская блузка (PULL&SBEAR), не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, женская толстовка стоимостью 300 рублей, две подушки стоимостью по 150 рублей каждая, на общую сумму 300 рублей, флисовый плед стоимостью 200 рублей, флисовый плед стоимостью 150 рублей, махровое полотенце стоимостью 150 рублей, две тюли стоимостью по 200 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими преступными, умышленными действиями, он - ФИО1, причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 8800 рублей. 

Во время проведения предварительного расследования, подсудимый ФИО1, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 поддержал указанное ходатайство, вину признал полностью и в содеянном раскаялся.

В судебном заседании судом было выяснено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Данилов А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Владыкина А.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому суд, на основании ст. 316 УПК РФ не проводил судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Органами предварительного расследования действия подсудимого квалифицированы правильно по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно (л.д. 147), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 149, 151).

Совершенное ФИО1 преступление, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Свою вину ФИО1 признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому по указанной статье, судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимому ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств дела, личности подсудимого, следуя целям и принципам наказания, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы и такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы назначить к отбытию осужденным в исправительной колонии строгого режима.

Судом не назначаются в качестве основного наказания иные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как назначение этих видов наказания не будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год и десять месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 – отменить и взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- мужская рубашка с длинным рукавом, цвет черный в синий горох, производитель DMG, мужская рубашка с длинным рукавом, цвет - черный, производитель COLINS, мужская рубашка с длинным рукавом цвет - синий, производитель SMOG, мужская рубашка с длинным рукавом, цвет - синий с белым принтом, производитель ZOLLA, мужская рубашка с коротким рукавом, цвет - белый в черную клетку, производитель ZOLLA, мужская рубашка с коротким рукавом, цвет - белый в черную клетку производитель SMOG, мужская рубашка с коротким рукавом цвет - синий в белую полоску производитель SMOG, мужская рубашка с длинным рукавом, цвет - синий в красно-желтую клетку производитель CONS, мужская рубашка с коротким рукавом, цвет - сиреневый в белую полоску производитель MODIS, мужская рубашка с длинным рукавом, цвет - белый, производитель COLINS, мужская футболка с коротким рукавом цвет - черный, производитель Scol, мужская футболка с коротким рукавом, цвет - синий, производитель MODERN, мужская футболка с коротким рукавом, цвет - голубой, производитель GLORIA JEANS, мужская футболка с коротким рукавом, цвет - зеленый, производитель COLINS, мужская футболка с длинным рукавом, цвет - синий в полоску, производитель JP, мужской джемпер, цвет - голубой, производитель Oodji, мужской пуловер, цвет - синий, производитель SPRINFIELD, мужская толстовка, цвет - синий/белый/голубой, производитель PULL&SBEAR, мужской свитер, цвет - синий, производитель TRICOT, мужская толстовка с капюшоном, цвет - черный, информационные ярлыки отсутствуют, мужские брюки с застежкой на пуговицу и молнию, цвет - серый, производитель RESERVED, мужские брюки с застежкой на пуговицу и молнию, цвет - серый, производитель Vp BONIS, базовые мужские брюки с застежкой на пуговицу и молнию, цвет - серый, производитель COSSMAN-, мужские брюки с застежкой на пуговицу и молнию, цвет - серый, производитель ZARA, мужские брюки с застежкой на пуговицу и молнию, цвет - черный, производитель BREMER, мужские джинсовые шорты, цвет - синий производитель HOPEAI, мужские пляжные шорты, цвет - синий, производитель Billabond, мужские плавки, цвет - серый, производитель Laguna, мужской пиджак, цвет - серый производитель SPRINFIELD, мужское полупальто, цвет - серый, производитель LTB, мужская куртка, цвет - черный, производитель E&G, мужской махровый халат, цвет - бежевый, производитель VIRGINIA SECRET, мужской галстук, цвет - черный производитель MARKS & SPENCER, женские домашние угги, производитель Accessorize, женские ботильоны на шнуровке, производитель Karino, женская сумка, цвет - бежевый, информационные ярлыки отсутствуют, женская стеганая куртка, цвет - черный производитель VLADLEN, женская юбка, цвет - черный производитель RENOWATE, женский джемпер, цвет - светло-коричневый в полоску, производитель befree, женский жилет, цвет - черный, производитель befree, женская майка, цвет - белый в синюю полоску, информационные ярлыки отсутствуют, женская шифоновая блузка, цвет - черный с цветочным принтом, производитель F&K, женская блузка, цвет - белый, производитель PULL&SBEAR, женская толстовка, цвет - розовый, информационные ярлыки отсутствуют, подушки - 2 штуки, информационные ярлыки отсутствуют, флисовый плед, цвет - коричневый с животным принтом, информационные ярлыки отсутствуют, флисовый плед, цвет - белый с графическим принтом информационные ярлыки отсутствуют, махровое полотенце, цвет - серый, информационные ярлыки отсутствую тюль, цвет - белый, 2 штуки, информационные ярлыки отсутствуют, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> – вернуть по правовой принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: С.А. Назаренко